ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 августа 2019 г. N 1077

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 14 ЯНВАРЯ 2019 Г. N 4

Правительство Российской Федерации постановляет:

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 14 января 2019 г. N 4 "О порядке проведения конкурсного отбора на предоставление

из федерального бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, реализующим

проекты в сфере физической культуры, массового спорта и спортивного резерва, в целях

выполнения государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и

спорта" и предоставления указанных грантов" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2019, N 3, ст. 245).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 августа 2019 г. N 1077

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ЯНВАРЯ 2019 Г. N 4

1. В Положении о проведении конкурсного отбора на предоставление из федерального бюджета

грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, реализующим проекты в сфере

физической культуры, массового спорта и спортивного резерва, в целях выполнения

государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта",

утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "конкурс, субсидии" заменить словами "некоммерческие организации, гранты,

конкурс";

б) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

а) проекты, направленные на оказание физкультурно-оздоровительных услуг населению и

увеличение числа лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом,

реализуемые не менее чем в 43 субъектах Российской Федерации некоммерческими организациями,

являющимися общественными организациями, уставная деятельность которых направлена на

развитие физической культуры и спорта;

б) проекты, направленные на оказание физкультурно-оздоровительных услуг населению и

увеличение числа лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в возрасте

старше 20 лет, реализуемые некоммерческими организациями, которые объединяют субъекты

предпринимательской деятельности, оказывающие физкультурно-оздоровительные услуги

населению, и осуществляют свою деятельность во всех федеральных округах и в не менее чем 43

субъектах Российской Федерации;

в) проекты, реализуемые некоммерческими организациями, являющимися федеральными

экспериментальными (инновационными) площадками.

4. Конкурс является открытым. Участником конкурса может быть некоммерческая организация (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений, общероссийских, региональных и

местных спортивных федераций), подавшая заявку на участие в конкурсе по одной из номинаций,

указанных в пункте 3 настоящего Положения (далее - заявка), и соответствующая требованиям,

установленным в конкурсной документации.";

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. В целях проведения конкурса Министерство спорта Российской Федерации утверждает и

размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем

за 30 календарных дней до окончания срока подачи заявок извещение о проведении конкурса с

указанием дат начала и окончания приема заявок, а также конкурсную документацию.";

г) в пункте 7 слово "субсидии" заменить словом "гранта";

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Некоммерческая организация, заинтересованная в участии в конкурсе, в течение 30 календарных

дней с даты начала приема заявок подает одну заявку на одну из номинаций, указанных в пункте 3

настоящего Положения, в порядке, предусмотренном конкурсной документацией.";

е) пункт 9 признать утратившим силу;

ж) дополнить пунктами 10(1) и 10(2) следующего содержания:

"10(1). Заявки, соответствующие требованиям конкурсной документации, оцениваются членами

конкурсной комиссии по следующим критериям:

а) соответствие направлений текущей деятельности некоммерческой организации целям и задачам

федерального проекта "Спорт - норма жизни";

б) актуальность и социальная значимость проекта;

в) логическая связанность и реализуемость проекта, соответствие мероприятий проекта его целям,

задачам и ожидаемому результату;

г) соотношение планируемых расходов на реализацию проекта, включая собственные средства

некоммерческой организации, и его ожидаемого результата;

д) обоснованность планируемых расходов;

е) опыт некоммерческой организации по реализации мероприятий, проектов, программ

(международных и (или) всероссийских) по выбранной номинации.

10(2). По каждому критерию, указанному в пункте 10(1) настоящего Положения, член конкурсной

комиссии присваивает заявке от 0 до 10 баллов (целым числом, где 10 - это наивысшая оценка).

По результатам оценки заявок конкурсная комиссия определяет рейтинг каждой заявки,

формируемый на основе суммы средних баллов, присвоенных оценившими заявку членами

конкурсной комиссии по каждому критерию, указанному в пункте 10(1) настоящего Положения.

Конкурсная комиссия принимает решение об установлении порогового значения рейтингов по

каждой номинации, указанной в пункте 3 настоящего Положения.

Победителями конкурса признаются участники, рейтинг заявок которых превышает пороговое

значение, установленное конкурсной комиссией.";

з) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

"16. При наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, образовавшихся в текущем

финансовом году по итогам проведения конкурса, Министерство спорта Российской Федерации

вправе в текущем финансовом году провести повторный конкурс в порядке, предусмотренном

настоящим Положением, с учетом требований, установленных бюджетным законодательством

Российской Федерации.".

2. В Правилах предоставления из федерального бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим

организациям, реализующим проекты в сфере физической культуры, массового спорта и

спортивного резерва, в целях выполнения государственной программы Российской Федерации

"Развитие физической культуры и спорта", утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1 слово "субсидии" заменить словом "гранты";

б) в пункте 2:

в предложении первом слово "Субсидии" заменить словом "Гранты", слова "конкурсного отбора на

предоставление субсидий" заменить словами "конкурсного отбора на предоставление грантов";

в предложении втором слово "субсидий" заменить словом "грантов";

в) дополнить пунктом 2(1) следующего содержания:

"2(1). Некоммерческая организация, заинтересованная в участии в конкурсе, подает одну заявку на

одну из номинаций, указанных в пункте 3 Положения о конкурсе, в порядке и срок, которые

предусмотрены конкурсной документацией, утвержденной Министерством спорта Российской

Федерации.";

г) в пункте 3 слово "Субсидии" заменить словом "Гранты", слово "субсидий" заменить словом

"грантов";

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Размер гранта определяется конкурсной комиссией, образованной в соответствии с Положением

о конкурсе, пропорционально суммам, указанным в заявках, предусмотренных пунктом 4

Положения о конкурсе, содержащих сведения о потребности в осуществлении расходов на

реализацию проектов с финансово-экономическим обоснованием указанной потребности и оценкой

изменения значения показателя результата (целевого показателя) предоставления гранта в

зависимости от размера гранта.

Предельный объем гранта, предоставляемого одной организации, в рамках номинации,

соответствующей подпункту "а" пункта 3 Положения о конкурсе, не может превышать 15 млн.

рублей.

Предельный объем гранта, предоставляемого одной организации, в рамках номинации,

соответствующей подпункту "б" пункта 3 Положения о конкурсе, не может превышать 8 млн. рублей.

Предельный объем гранта, предоставляемого одной организации, в рамках номинации,

соответствующей подпункту "в" пункта 3 Положения о конкурсе, не может превышать 4 млн.

рублей.";

е) дополнить пунктами 4(1) и 4(2) следующего содержания:

"4(1). Результатом (целевым показателем) предоставления гранта является количество человек,

вовлеченных в систематические занятия физической культурой и спортом.

4(2). Грант предоставляется на финансовое обеспечение следующих затрат:

а) расходы некоммерческой организации на оплату труда работников и (или) лиц, привлекаемых для

выполнения работ (оказания услуг) в соответствии с гражданско-правовым договором, занятых в

реализации проекта;

б) расходы на начисления на выплаты по оплате труда сотрудников, занятых в реализации проекта,

включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального

страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования;

в) расходы на закупку инвентаря и оборудования, необходимого для реализации проекта;

г) расходы на изготовление и размещение рекламы, предусмотренной проектом;

д) расходы на разработку методических материалов, необходимых для реализации проекта;

е) расходы на аренду помещений для проведения мероприятий, предусмотренных проектом;

ж) издательские, полиграфические и сопутствующие расходы, связанные с реализацией проекта;

з) расходы на закупку сувенирной продукции, предусмотренной проектом;

и) расходы на оплату услуг охраны при проведении мероприятий проекта.";

ж) в абзаце первом пункта 5 слово "субсидии" заменить словом "гранта";

з) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6. Условием заключения соглашения о предоставлении гранта является предоставление

некоммерческой организацией, признанной победителем конкурса, в течение 5 рабочих дней со для

публикации конкурсной комиссией решения об определении победителя (победителей) конкурса в

установленном порядке следующих документов:";

в подпунктах "а" - "д" слово "субсидии" заменить словом "гранта";

подпункт "е" признать утратившим силу";

и) в пункте 8 и абзаце первом пункта 9 слово "субсидии" заменить словом "гранта";

к) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Грант предоставляется на основании соглашения о предоставлении гранта, заключенного между

Министерством спорта Российской Федерации и некоммерческой организацией, признанной

победителем конкурса, в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации.";

л) в пункте 11 слово "субсидия" заменить словом "грант", слова "показателя результативности

использования субсидии" заменить словами "показателя результата (целевого показателя)

предоставления гранта";

м) в пункте 12 слова "в размере субсидии, предоставленной", заменить словами "размера гранта,

предоставленного", слова "остатка субсидии" заменить словами "остатка гранта";

н) в пунктах 13 и 14 слово "субсидий" заменить словом "грантов";

о) пункт 15 признать утратившим силу;

п) в абзаце первом пункта 16 слова "предоставления субсидии" заменить словами "предоставления

гранта", слова "показателя результативности использования субсидии" заменить словами

"показателя результата (целевого показателя) предоставления гранта";

р) в пункте 17:

в абзаце первом слова "предоставлении субсидии" заменить словами "предоставлении гранта";

в абзаце четвертом слова "субсидии, предоставленной" заменить словами "гранта,

предоставленного";

в абзацах пятом и шестом слова "показателя результативности использования субсидии" заменить

словами "показателя результата (целевого показателя) предоставления гранта";

с) дополнить пунктом 17(1) следующего содержания:

"17(1). Некоммерческая организация представляет письменное согласие на осуществление в

отношении ее обязательной проверки Министерством спорта Российской Федерации и

уполномоченным органом государственного финансового контроля соблюдения целей, условий и

порядка предоставления гранта.";

т) в пункте 18 слово "субсидии" заменить словом "гранта".